
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2103 del 01/07/2016

Oggetto Modifica sostanziale all'Autorizzazione Unica Ambientale
(AUA) rilasciata ai sensi del D.P.R. n° 59/2013  dal SUAP
del comune di  Zola Predosa in data  28/04/2015 (PG n°
10583/2015)  ed  adottata  dalla  Città  Metropolitana  di
Bologna  con  determina  n°  904  del  17/04/2015  (PG
n°51142/2015)  relativa  alla  società  PHILIP  MORRIS
MANUFACTURING & TECHNOLOGY BOLOGNA Spa
per  lo  stabilimento sito in  comune di  Zola Predosa,  via
F.lli Rosselli n° 4, 11, 12 e via Piemonte n°16, 18

Proposta n. PDET-AMB-2016-2163 del 01/07/2016
[...]
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

�


+��*����9�������
��

�8�+��:�

�

1) Le opere di allacciamento alla rete fognaria pubblica dovranno essere conformi alle 

modalità e prescrizioni contenute nel Regolamento del Servizio Idrico Integrato per 

quanto concerne tubazioni di collegamento al terminale di recapito, innesto di tali 

tubazioni, sifone tipo Firenze, valvola antiriflusso, ecc. I lavori di allacciamento alla rete 

fognaria pubblica, per il tratto ricadente in area pubblica, saranno eseguiti direttamente 

dal gestore del Servizio Idrico Integrato. La richiesta di cui sopra dovrà essere effettuata 

attraverso il numero verde 800.999.500; 

2) Il convogliamento delle acque reflue domestiche e meteoriche dovrà avvenire con 

condotte separate fino al punto di immissione terminale nella rete di fognatura pubblica; 

3) I pozzetti di ispezione e prelievo dovranno essere conformi alla normativa vigente, 

opportunamente indicati con segnaletica visibile e garantire, in qualsiasi momento, le 

condizioni di accesso ed apertura da parte del personale addetto al controllo; 

4) Lo scarico delle acque reflue industriali dovrà rispettare i valori limite imposti dalla tab. 

3 dell’allegato 5 alla parte terza del D.lgs. 152/2006; 

5) Tutti i rifiuti originati dall’attività produttiva dovranno essere raccolti in area dotata di 

copertura e conferiti a Ditta autorizzata ai sensi della vigente normativa in materia di 

smaltimento dei rifiuti. La documentazione comprovante l’avvenuto smaltimento 

(formulari e registri) dovrà essere resa disponibile ai controlli del gestore (Hera Bologna 

S.p.a.); 

6) Adozione di tutte le misure atte ad evitare / contenere / il dilavamento delle aree 

esterne destinate ad accumulo / deposito / stoccaggio di materie prime, di prodotti o 

scarti, in adeguamento alle norme e prescrizioni previste dalla D.G.R. n° 286/2005; 

7) Installazione di un dispositivo di intercettazione ( saracinesca o valvola) per l’eventuale 

chiusura dello scarico di acque reflue in caso di criticità; 

8) Le aree esterne adibite ad accumulo/deposito/stoccaggio di materie prime, di prodotti o 

scarti, dovranno essere provviste di copertura/tettoia o, in alternativa, pavimentate e 

provviste di sistema di raccolta, allontanamento e trattamento della acque di 

dilavamento della loro immissione nella pubblica fognatura; 

9) Installazione di idoneo sistema di misurazione delle acque reflue industriali scaricate in 

fognatura; 



 
 area gestione e controllo del territorio 

���������
 

 

  
 
 
 
 
 � � � � � �������	����	 

10) Qualsiasi variazione quali�quantitativa dello scarico dovrà essere oggetto di nuova 

domanda di autorizzazione; 

11) L’Ente gestore, a mezzo di incaricati può,  in qualunque momento effettuare sopralluoghi 

nello stabilimento con eventuale prelievo di campioni di acque reflue e determinazione 

di quantità delle acque reflue; 

12) L’Ente gestore ha facoltà di sospendere temporaneamente l’autorizzazione in caso di 

disservizi, guasti o malfunzionamento del sistema fognario – depurativo. La sospensione è 

comunicata con le modalità disponibili in funzione della potenziale gravità della 

situazione determinatasi; La sospensione ha effetto immediato dal momento della prima 

comunicazione e i reflui prodotti devono essere stoccati all’interno, bloccando lo scarico 

in fognatura; 

13) La Ditta è obbligata a stipulare con Hera s.p.a., nel più breve tempo possibile, apposito 

contratto per il servizio di depurazione reflui industriali come previsto dalla Delibera 

della Regione Emilia Romagna n. 1480 del 11/10/2010; 

14) Il Titolare è tenuto a presentare all’Ente gestore “denuncia annuale” degli scarichi 

effettuati (entro il 31 gennaio di ogni anno per gli scarichi effettuati nell’anno solare 

precedente) contenente gli elementi di qualità e quantità delle acque reflue scaricate in 

fognatura; 

15) Per il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel parere, Hera si riserva la facoltà 

di richiedere al Comune la revoca dell’autorizzazione allo scarico. 

�

������������-�������������;���������:�

● Richiedere una nuova autorizzazione AUA rispetto alla matrice scarichi qualora 

l’insediamento vada soggetto a diversa destinazione; 

● Notificare al Comune qualsiasi variazione attinente la qualità dello scarico; 

● Notificare al Comune ogni variazione concernente la proprietà dell’immobile e/o la 

persona titolare o legale responsabile dello scarico. 

 

Si rimane in attesa di ricevere il provvedimento di A.U.A. ai fini della notifica dello stesso al 

richiedente. 

 

Cordiali saluti. 

 

Ing. Mauro Lorrai 

Responsabile Ufficio Ambiente 

 
<���������5���������:�Gabriele Benassi    telefono 051.616.18.32    fax 051.616.17.61  e�mail: gbenassi@comune.zolapredosa.bo.it 



                                                                                                                               

Sede legale: Viale Carlo Berti Pichat 2/4 40127 Bologna 
C.F./Partita IVA Registro Imprese BO 04245520376 
Capitale Sociale int. vers. €  1.489.538.745, 00 

HERA S.p.A. 
Direzione Acqua 
Via Razzaboni 80  41122 Modena 
tel. 059.407111 fax. 059.407040 

www.gruppohera.it 
 

 

 

 

 

 

 
Originale PEC                                                                          comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it  

 
 

 
 
 
 
 
Originale PEC                                                                           aoobo@cert.arpa.emr.it    

 
 
Impianti Fognario Depurativi 
Area Emilia Est 

 
Bologna,  13 maggio 2016  
Prot. gen. 60066  
 
ns. rif. Hera spa  Data prot.:  18-03-2016  Num. prot.: 0037043 

           Vedi Parere Hera SpA espresso in data 20 dicembre 2013 prot. gen. 163609, RE: Ditta Intertaba SpA     

           PA&S  numero  60/2016 

 

Oggetto: Domanda di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA).  
                Ditta richiedente: “Philip Morris Manufacturing & Technology SpA”- Produzione  
                filtri per sigarette svolta nello stabilimento ubicato in Comune di Zola Predosa  
                (BO) in Via Fratelli Rosselli n.4.   
                Comune di Zola Predosa - SUAP, 18 marzo 2016 Pratica : 4/AS 2016  
                Domanda di AUA per Voltura / Aggiornamento dell’Autorizzazione rilasciata alla Ditta  
                Intertaba SpA in data 30 dicembre 2013 Protocollo n°33947/2013  
                Pratica 10/AS/2013.      
 
In merito alla domanda di Voltura/Aggiornamento dell’AUA per la matrice scarico in pubblica 
fognatura di acque reflue presentata dal Signor Sirani Fornasini Mauro in qualità di gestore dello 
stabilimento “PHILIP MORRIS MANUFACTURING & TECHNOLOGY BOLOGNA SPA” con 
sede legale in 20121 Milano (MI) Piazza Belgioioso n.2 inerente l’attività di produzione di filtri 
per sigaretta svolta da INTERTABA SPA nello stabilimento sito in VIA FRATELLI ROSSELLI 
n.4 – 40069 Comune di Zola Predosa (BO); 
esaminata la documentazione allegata all’istanza di AUA; 
preso atto della dichiarazione che a far data dal 01/10/2015 la Ditta INTERTABA SPA ha 
cambiato la propria intestazione in “PHILIP MORRIS MANUFACTURING & TECHNOLOGY 
BOLOGNA SPA”, e che la domanda in oggetto è riferita a richiesta di voltura /aggiornamento a 
seguito di modifiche apportate allo stabilimento Intertaba SpA; 

 
COMUNE DI ZOLA PREDOSA                           
area gestione e controllo del territorio  
SUAP - sportello unico attività produttive  
Piazza della Repubblica, 1 
40069  ZOLA PREDOSA  BO 
 
 
 
ARPAE - SAC (Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia) 
Via San Felice, 25 
40122  BOLOGNA   BO  
 
 
 



 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              pag. 2 di 4 

vista l’Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue industriali, domestiche 
e meteoriche di dilavamento, provenienti dal nuovo stabilimento Intertaba N.G.P. (Next 
Generation Product) rilascita dal Comune di Zola Predosa in data 30 dicembre 2013 - Protocollo 
n°33947/2013 - Pratica 10/AS/2013; 
preso atto della dichiarazione che l’impianto di produzione è di tipo sperimentale e comporta 
una estrema variabilità dell’acqua reflua, derivante 24/24 h esclusivamente dalla lavorazione del 
tabacco, in ingresso al sistema di depurazione aziendale;     
preso atto dalla documentazione presentata che lo scarico prodotto al momento del lavaggio 
dell’impianto atto alla realizzazione delle miscele necessarie per l’anima delle sigarette e/o per i 
filtri e la carta di avvolgimento prevede una portata Q = 90-100 mc/giorno con un carico 
inquinante espresso in termini di COD compreso fra 1.000 e 15.000 mg/lt, solo parzialmente 
equalizzato nella vasca di ingresso (V=100 mc); 
preso atto dalla documentazione agli atti che l’impianto aziendale di trattamento delle acque 
reflue è attualmente costituito da grigliatura grossolana, equalizzazione, grigliatura fine, 
flottazione, ossidazione biologica a fanghi attivi, chiari-flocculazione, affinamento finale con 
filtrazione; 
preso atto che gli interventi di adeguamento previsti (vasca di stoccaggio aerato dei reflui ad 
alto carico, acumulo acque non conformi, analizzatori del refluo in ingresso all’impianto e in 
uscita dall’impianto, ecc.) sono fortemente vincolati dall’esiguità degli spazi disponibili;   
preso atto che, tutto ciò considerato, la Ditta Philip Morris Manufacturing & Technology Bologna 
SpA ritiene di “dover chiedere all’Ente Gestore del Sistema Fognario Pubblico una deroga in 
termini di concentrazione ai limiti previsti allo scarico per i parametri COD = 1.500 mg/lt (valore 
di rispetto Tab.3 = 500); BOD5 = 800 mg/lt (valore di rispetto Tab.3 = 250); Solidi Sospesi 
Totali = 1.500 mg/lt (valore di rispetto Tab.3 = 200)”; 
considerato, dalla documentazione agli atti, che le acque meteoriche di dilavamento stradale 
saranno accumulate in vasca di prima pioggia con trattamento di separazione sabbie / oli a 
coalescenza; 
considerato che l’insediamento insiste su un lotto di recente urbanizzazione attualmente 
allacciato alla pubblica fognatura presente su Via Piemonte (si richiamano a tal proposito i 
pareri espressi da Hera Bologna Srl, Reti - Gestione Reti - Area Pianura, in data 09-01-2008 
prot. gen. n°1122/08; e da Hera SpA, Impianti Fognario Depurativi - Area Emilia Est, in data 20 
dicembre 2013 prot. gen. 163609);        
considerato che le acque reflue originate dall’insediamento in oggetto sono/saranno immesse in 
pubblica fognatura afferente al depuratore IDAR della città di Bologna; 
visto il Regolamento del Servizio Idrico Integrato; 
visto il D.Lgs.152/2006;  
visto l’Atto deliberativo di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1053 del 9 giugno 2003, 
recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall’inquinamento; 
visto l’Atto deliberativo di Giunta della Regione Emilia Romagna n°286 del 14 febbraio 2005, 
direttiva concernente la gestione delle acque di prima pioggia e di lavaggio da aree esterne; 
visto la Delibera di Giunta Regionale n. 1860 del 18 dicembre 2006, linee guida di indirizzo per 
la gestione acque meteoriche di dilavamento e acque di prima pioggia in attuazione della 
Deliberazione G.R. N. 286 del 14/02/2005; 
visto il DPR 19 ottobre 2011 n.227, Regolamento per la semplificazione di adempimenti 
amministrativi in materia ambientale; 
 
si esprime, sulla base degli elementi a disposizione e per quanto di competenza, PARERE 
FAVOREVOLE al rilascio della relativa autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura 
CONDIZIONATO al rispetto delle seguenti prescrizioni e indicazioni: 
 



 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              pag. 3 di 4 

� vengono ammesse in pubblica fognatura, oltre alle acque reflue domestiche (servizi 
igienici e similari) sempre ammesse nel rispetto del Regolamento del Servizio Idrico 
Integrato, le acque reflue industriali originate dall’attività e le acque meteoriche di 
prima pioggia; 

� le acque reflue industriali originate dall’attività di produzione filtri per sigarette 
dovranno subire idoneo trattamento depurativo in conformità alla documentazione 
presente agli atti e dovranno rispettare, nel punto di scarico, i valori limite previsti 
dalla tab. 3 dell’allegato 5 alla parte terza del D.Lgs.152/2006 - colonna scarichi in rete 
fognaria, con deroga per i parametri COD=1500 mg/lt; BOD5=800 mg/lt; SST=1500 
mg/lt;  

� tale deroga è consentita per un periodo di tempo di 4 anni, al termine dei quali dovrà 
essere rivalutata con possibilità di rinnovo; 

� lo scarico in pubblica fognatura delle acque meteoriche di prima pioggia dovrà 
avvenire entro le 48-72 ore successive alla conclusione dell’evento meteorico; 

� le opere di allacciamento alla rete fognaria pubblica dovranno essere conformi alle 
modalità e prescrizioni contenute nel Regolamento del Servizio idrico Integrato per 
quanto concerne tubazioni di collegamento al terminale di recapito, innesto di tali 
tubazioni, sifone tipo Firenze, valvola di non ritorno / intercettazione, ecc. ; 

� i pozzetti di ispezione e prelievo delle acque reflue industriali e meteoriche di 
dilavamento dovranno consentire il posizionamento del campionatore automatico e il 
prelievo delle acque per caduta; dovranno essere opportunamente indicati con 
segnaletica visibile e garantire, in qualsiasi momento, le condizioni di accesso ed 
apertura da parte del personale addetto al controllo; 

� le condotte che recapitano in pubblica fognatura le acque reflue industriali e le acque 
meteoriche di dilavamento dovranno essere dotate di valvola di sicurezza prima 
dell’immissione in pubblica fognatura in grado di isolare la rete fognaria interna dalla 
pubblica fognatura in caso di criticità e/o versamenti accidentali; 

� i sistemi di trattamento delle acque reflue dovranno essere mantenuti sempre in 
perfetta efficienza e sottoposti a operazioni di manutenzione e pulizia almeno una 
volta l’anno;  

� i fanghi derivanti dai trattamenti depurativi e tutti i rifiuti originati dall’attività 
dovranno essere raccolti in area protetta e conferiti a Ditta autorizzata ai sensi della 
vigente normativa in materia di smaltimento dei rifiuti. La documentazione 
comprovante l’avvenuto smaltimento dei rifiuti (formulari e registri) dovrà essere resa 
disponibile ai controlli del gestore (Hera SpA); 

� le acque reflue di natura industriale e le acque meteoriche di dilavamento (acque di 
prima pioggia) dovranno essere opportunamente quantificate con idoneo sistema di 
misurazione; 

� relazione tecnica, documentazione fotografica e ubicazione dei manufatti di cui sopra 
(dispositivo di intercettazione e strumento di misurazione delle acque scaricate) 
dovrà essere inviata ad Hera SpA Impianti Fognario Depurativi - Area Emilia Est, Via 
Cristina Campo,15 - 40127 Bologna PEC: heraspadirezioneacqua@pec.gruppohera.it;  

� adozione di tutte le misure atte ad evitare / contenere il dilavamento delle aree 
esterne in adeguamento alle norme e prescrizioni previste dalla DGR n°286/2005;  

� l’Ente gestore, a mezzo di incaricati può, in qualunque momento, effettuare 
sopralluoghi con eventuale prelievo di campioni di acque reflue e determinazione di 
quantità delle acque reflue; 



 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              pag. 4 di 4 

� l’Ente gestore ha la facoltà di sospendere temporaneamente l’autorizzazione, ovvero 
revocare le deroghe suddette, in caso di disservizi, guasti o malfunzionamento del 
servizio fognario – depurativo gestito; 

� nel caso in cui vengano prelevate acque da fonti diverse da quelle del pubblico 
acquedotto, deve essere installato apposito misuratore di portata; annualmente, 
entro il 31 gennaio, dovrà essere denunciato l’esatto quantitativo dell’acqua prelevata 